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第一节 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。 

公司负责人王华俊、主管会计工作负责人邓华东及会计机构负责人(会计主

管人员)卢杨月声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 
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第二节 主要财务数据及股东变化 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 

营业收入（元） 1,940,862,138.28 2,030,003,031.51 -4.39% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 72,444,427.46 67,678,977.58 7.04% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（元） 
59,176,749.23 67,752,733.47 -12.66% 

经营活动产生的现金流量净额（元） -156,512,224.24 -139,790,030.78  

基本每股收益（元/股） 0.21 0.20 5.00% 

稀释每股收益（元/股） 0.21 0.20 5.00% 

加权平均净资产收益率 2.99% 2.96% 0.03% 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末增

减 

总资产（元） 4,502,187,319.43 4,511,922,643.65 -0.22% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 2,458,867,771.07 2,386,423,343.61 3.04% 

非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项目 年初至报告期期末金额 说明 

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外） 
13,897.00  

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 528,846.74  

委托他人投资或管理资产的损益 753,424.66  

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易

性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及

处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取

得的投资收益 

16,443,198.21  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -48,824.42  

减：所得税影响额 4,422,635.55  

  少数股东权益影响额（税后） 228.41  

合计 13,267,678.23 -- 
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对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。 

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 14,846 

前 10 名普通股股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

广州百货企业集

团有限公司 
国有法人 54.18% 185,516,427    

广州市汽车贸易

有限公司 
境内非国有法人 3.15% 10,800,000  质押 10,800,000 

广州市东方宾馆

股份有限公司 
国有法人 2.38% 8,153,999    

广州化工集团有

限公司 
国有法人 2.10% 7,200,000    

华宝兴业资产管

理（香港）有限

公司－客户资产 

境外法人 2.05% 7,032,580    

全国社会保障基

金理事会转持二

户 

国有法人 1.96% 6,697,674 6,697,674   

中国银行股份有

限公司－华泰柏

瑞积极成长混合

型证券投资基金 

其他 1.43% 4,881,836    

中融国际信托有

限公司－融鼎 01

号 

其他 1.03% 3,512,645    

中信证券国际投

资管理(香港)有

限公司－自有资

境外法人 0.99% 3,401,180    
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金 

杨清 境内自然人 0.44% 1,503,786    

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件普通股股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

广州百货企业集团有限公司 185,516,427 人民币普通股 185,516,427 

广州市汽车贸易有限公司 10,800,000 人民币普通股 10,800,000 

广州市东方宾馆股份有限公司 8,153,999 人民币普通股 8,153,999 

广州化工集团有限公司 7,200,000 人民币普通股 7,200,000 

华宝兴业资产管理（香港）有限公

司－客户资产 
7,032,580 人民币普通股 7,032,580 

中国银行股份有限公司－华泰柏

瑞积极成长混合型证券投资基金 
4,881,836 人民币普通股 4,881,836 

中融国际信托有限公司－融鼎 01

号 
3,512,645 人民币普通股 3,512,645 

中信证券国际投资管理(香港)有

限公司－自有资金 
3,401,180 人民币普通股 3,401,180 

杨清 1,503,786 人民币普通股 1,503,786 

余佳伟 1,400,000 人民币普通股 1,400,000 

上述股东关联关系或一致行动的

说明 

上述股东中广州市汽车贸易有限公司是广州百货企业集团有限公司的参股公司；未知其

他股东之间是否存在关联，也未知是否《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规

定的一致行动人。 

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易 

□ 是 √ 否  

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。 

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  
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第三节 重要事项 

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因 

√ 适用 □ 不适用  

1、应收票据对比期初减少87.17%，主要原因是收到银行承兑汇票到期款。 

2、预付款项对比期初增加125.92%，主要原因是预付货款增加。 

3、其他流动资产对比期初增加192.58%，主要原因为未到期的理财产品增加。 

4、可供出售金融资产对比期初增加35,000,000.00元，主要原因是本期新增对中邮金融公司的投资。 

5、预收款项对比期初增加171.86%，主要原因为预收批发销售货款增加。 

6、应付职工薪酬对比期初减少59.98%，主要原因为应付工会经费减少。 

7、财务费用对比上年同期增加4,895,981.04元，主要原因是本期利息收入同比减少。 

8、公允价值变动损益对比上年同期增加 21,700,646.98 元，主要原因是本期证券投资公允价值变动收益较同期增加。 

9、投资收益对比上年同期减少45.98%，主要原因是本期理财收益同比减少。 

10、营业外支出对比上年同期减少47.74%，主要原因是本期无发生非流动资产处置损失。 

11、非流动资产处置损失对比上年同期减少100%，主要原因是本期无发生非流动资产处置损失。 

12、少数股东损益对比上年同期增加 645,495.00 元，主要原因是主要原因是本期控股子公司减亏。 

13、支付的各项税费对比上年同期减少34.28%，主要原因是本期支付的增值税、所得税同比减少。 

14、收回投资收到的现金对比上年同期减少85.69%，主要原因是本期收回到期的理财产品同比减少。 

15、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额对比上年同期减少100%，主要原因本期无发生非流动资产处

置事项。 

16、投资活动现金流入小计对比上年同期减少85.69%，主要原因是本期收回到期的理财产品同比减少。 

17、投资支付的现金对比上年同期减少45.00%，主要原因是本期购买理财产品同比减少。 

18、投资活动现金流出小计对比上年同期减少44.85%，主要原因是本期购买理财产品同比减少。 

19、投资活动产生的现金流量净额对比上年同期减少288,860,548.44元，主要原因是本期未到期的理财产品同比增加。 

20、分配股利、利润或偿付利息支付的现金对比上年同期减少75.56%，主要原因是本期支付的利息同比减少。 

21、筹资活动现金流出小计对比上年同期减少75.56%，主要原因是本期支付的利息同比减少。 

22、筹资活动产生的现金流量净额对比上年同期增加68,008.08元，主要原因是本期支付的利息同比减少。 

23、现金及现金等价物净增加额对比上年同期减少305,514,733.82元，主要原因是投资产生的现金流量净额同比减少。 

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

□ 适用 √ 不适用  

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项 

√ 适用 □ 不适用  

承诺事由 承诺方 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况 

股改承诺      

收购报告书或权益变动报告书中所作承

诺 
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资产重组时所作承诺      

首次公开发行或再融资时所作承诺 

广州百货企业

集团有限公司 

公司首次公开

发行股票时广

百集团承诺：广

百集团及其所

控制的关联企

业不会从事与

股份公司构成

实质性竞争的

业务，并保证不

直接或间接从

事、参与或进行

与股份公司生

产、经营相竞争

的任何活动。 

2007年 11月 08

日 
长期 切实履行 

广州百货企业

集团有限公司 

公司首次公开

发行股票时广

百集团承诺：目

前公司使用了

部分未有权属

物业，上述物业

位于公司北京

路店临街位置，

共计 3,520 平方

米。若相关部门

要求拆除上述

物业时，拆除费

用及其他相关

费用由广百集

团承担。 

2007年 11月 08

日 
长期 

截至 2015 年第一

季度报告公告之

日，相关部门未

要求公司拆除上

述物业。 

其他对公司中小股东所作承诺 
广州百货企业

集团有限公司 

2013 年 7 月 5

日至 23 日，广

百集团通过深

圳证券交易所

系统以集中竞

价方式增持公

司股份共计

3,424,178 股，

占公司总股本

的 1%。广百集

团承诺，自首次

增持之日起 12

个月内，增持不

2013年 07月 24

日 

增持期间及法

定期限内 
切实履行 
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低于 3,424,178

股（含此次已增

持股份在内）且

不超过公司总

股本 2%的股

份。在增持期间

及法定期限内

不减持其持有

的公司股份。 

承诺是否及时履行 是 

四、对 2015 年 1-6 月经营业绩的预计 

2015 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形 

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形 

2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变

动幅度 
0.00% 至 20.00% 

2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变

动区间（万元） 
11,905.84 至 14,287.01 

2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润

（万元） 
11,905.84 

业绩变动的原因说明 公司采取措施开源节流，提升营运质量。 

五、证券投资情况 

√ 适用 □ 不适用  

证券品种 证券代码 证券简称 
最初投资

成本（元） 

期初持股

数量（股） 

期初持股

比例 

期末持股

数量（股） 

期末持股

比例 

期末账面

值（元） 

报告期损

益（元） 

会计核算

科目 
股份来源 

基金 150060 
YH 资源

B 

26,953,66

1.93 

17,940,82

0 
57.95% 

17,940,82

0 
40.48% 

29,727,93

8.74 

4,162,270

.24 

交易性金

融资产 

二级市场

购买 

基金 150023 深成指 B 
9,184,503

.93 

26,303,09

9 
19.74% 

26,303,09

9 
27.15% 

19,937,74

9.04 

4,629,345

.42 

交易性金

融资产 

二级市场

购买 

基金 150029 
中证

500B 

8,812,698

.39 

14,553,56

4 
18.95% 

14,553,56

4 
30.22% 

22,194,18

5.10 

7,640,621

.10 

交易性金

融资产 

二级市场

购买 

基金 CC0003 
红棉现金

宝 

1,564,762

.57 

1,564,762

.57 
3.36% 1,575,725 2.15% 

1,575,725

.00 
10,961.45 

交易性金

融资产 

二级市场

购买 

合计 
46,515,62

6.82 

60,362,24

5.57 
-- 

60,373,20

8 
-- 

73,435,59

7.88 

16,443,19

8.21 
-- -- 

证券投资审批董事会公告披

露日期 
2009 年 02 月 26 日 
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证券投资审批股东会公告披

露日期 
2009 年 03 月 20 日 

六、持有其他上市公司股权情况的说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期未持有其他上市公司股权。 

 

广州市广百股份有限公司 

董事长：王华俊 

二〇一五年四月二十日 
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